In montibus pietatis tres potissimum leges exi-stunt, et assignantur, num. 8.

Montium pietatis erectio quomodo, et quibus con-ditionibus permittatur a summis pontificibus, num. 9, 10 et 11.

Quid possint, vel non, montis pietatis ministri de ejusdem Montis rebus, ac pecunia disponere, num. 12 ad 16.

Reprehenditur auctor, num. 12, et ad propositum per extensem refertur constitutio *Jandudum* Bene-dicti XIII, num. 29, et in nota.

Montium pietatis tres referuntur species, et de illarum justitia disseritur, num. 18 et seqq.

MORGANEGIBA ET MORGENGABA, SIVE MATRIMONIUM AD MORGANATICAM (V, 1165).

Matrimonium sic dictum quid sit, et quo modo regi consueverat. Vid. *hoc verb.*, per totum.

MORIBUNDUS (V, 1165).

Moribundus qua[re] remedia ad sanitatem facientia respuere possit. Vide *verb.* **Moribundus**, num. 1 et 2.

Moribundus quando, et a quo confessario absoluvi possit, num. 3, 4 et 5.

Improbatur assertio auctoris num. 4, de sacra[n]do muto, mutu vel scripta forma absolvente, in nota.

Et falsum omnino dicitur quod auctor, num. 5, docet posse laicum quemque moribundum ab-solvere a censuris, in nota.

Moribundo quomodo sit porrigendum viaticum, si adsit periculum vomitus. Vide *verb.* Moribundus, num. 6, et in *nota*.

Moribundo puer ad sacram communionem non-dum admissum an sit præstandum viaticum, num. 7.

Sed vide *nota*, in *nota*.

Quid si moribundus sit communicandus, et desit stola, vel alba, num. 8.

Moribundus quo præcepto teneatur viaticum sumere, et quæ formula sit servanda in ipso communicando, num. 9 et 10.

Moribundo quoties, et in quibus diebus sit præstandum viaticum in eadem infirmitate, et quid si ob tussim, vel aliam causam nequeat illud suinere, num. 11 ad 15, et ad num. 11 auctor, vide *notam*.

Pro consecrando viatico dando moribundo an licet sacerdoti non jejuno celebrare, vel consecrare extra sacrificium, vel consecrare in fermentato, num. 16 ad 19.

Moribundus Latinus an possit sumere viaticum a sacerdote Græco, n. 20.

Moribundo an sit dandum viaticum sub specie vini, si nequeat sumere sub specie panis, num. 21.

Moribundis aenitibus, vel phænetis an, et quando sit præstandum viaticum, n. 22 ad 26.

Moribundus quis dare possit viaticum in defectu parochi, n. 27.

Reprehenditur auctor, num. 26 in *nota*.

Pro consecrando viatico dando regulari infirmo in aliqua domo privata, an possit ab alio regulari erigi ibi altare portatile, et sacram peragi, num. 28, et in *nota*.

Moribundo, etiamsi non petat, an site ei dandum sacramentum extremæ unctionis, num. 29.

Moribundus præter confessionem tenetur ad actum contritionis perfectæ, num. 30.

Moribundi an possint contrahere matrimonium, num. 31.

Moribundus an possit absolvii a sacerdote excommunicato vitando, seu degradato, aut heretico, num. 32 ad 35, num. 39 et 40.

Moribundi ex morte naturali defiscere solent in detumescentia maris, num. 36.

Alia ad rem. Vide *verb.* Eucharistia, Infirmus, Viaticum.

Adducitur novissima ampliata facultas concessa episcopis pro impertienda benedictione papali moribundis. Et assertur modus eam impertiendi, n. 58 et 59.

Moribundus quis sit. Viventibus ascribitur, et sanæ mentis reputatur, num. 40 ad 44.

De confessione moribundi, et quasnam habeat illa probandi vires contra seipsum, contra tertium, vel heredes tam in civilibus quam in criminalibus, sive ille fuerit judex, sive testis, sive proxeneta contractus Simoniaci, late disseritur, num. 45 et seqq.

Vide cætera *verb.* Mortis articulus, ubi inter alia zum. 4 est, quod mortis articulus in servis Dei illustrissimi et sanctimonia conspicuus apparet debet.

MULIER.

Vide *verb.* Femina. Et ad *verb.* Mulier, num. 1 et 2.

An propter suavium mulier dotem amittat. Vide *verb.* Adulterium, art. 3, num. 30.

MULTÆ.

Multæ, seu poenæ. Vide *verb.* Episcopus, art. 6, num. 63, et *verb.* Poena, art. 5, num. 50.

MUNDUS (V, 1184).

Mundus unde dictus; quot modis usurpetur in sacra Scriptura, ac apud philosophos et theologos. Vide *verb.* Mundus, num. 1, 2 et 3.

Mundus variis illustratur titulis, qui assignantur, num. 4.

Mundus quid sit, et an sit unicus, num. 5 ad 8.

Mundus quo tempore, et quomodo fuerit creatus, et quid per spatium sex dierum, num. 9 ad 23.

Adam et Eva quo tempore, quomodo, ex quo, et in quo loco fuerint producti, num. 24 ad 41.

Adam et Eva qua die præceptum violaverint, ac de paradiiso expulsi fuerint, num. 42 ad 45.

Qualis fuerit arbor, cuius fructus comedatio fuit Adamo et Eva prohibita, num. 46 et 47.

Cain et Abel quando, et ubi geniti fuerint, et quæ alia fuerit Eveæ proles, num. 48 ad 51.

Adam et Eva e paradiiso ejecti quam regionem incoluerint, num. 52.

Adam ubi fuerit sepultus. n. 53, 54 et 55.

Paradisus terrestris unde dictus; quid significet; in qua mundi parte constitutus; quæ ejus longitudo, et latitudo; an adhuc existat, num. 56 ad 62.

Mundi ætates quot sint; et ab orbe condito usque ad Christum natum, quot anni effluxerint, n. 63 et 64.

Epocha et æra unde dictæ, et quæ sint, num. 65.

Epochæ distinguuntur in sacras et profanas, et quæ sint, num. 66.

Inter epochas sacras præcipua desumitur a nativitate Christi, et alia est vera, et alia vulgaris, et quando ultraque incipiatur, num. 67, 68 et 69.

Epochæ profanæ quæ sint, explicantur, num. 70 ad 76.

Mundus in quot partes dividatur, et singulæ partes explicantur, num. 77 ad 87.

Mundi quatuor plagæ principales et venti assignantur, num. 88 et 89.

Præcipua mundi systemata assignantur, et explicantur, ubi etiam de antipodum existentia, ac terræ, cœlestis situatione, num. 90 ad 111.

Mundi, seu terræ quantitas explicatur, et quid accidat circa dierum commutationem circumventibus totam terram, num. 112 ad 116.

Sphæræ nomine quid intelligatur, num. 117.

Sphæra potissimum pro artificiali sumitur, et quid sit, et quare sic vocetur. Et quis fuerit ejus inventor, et auctor, num. 118 et 119.

Hæc sphæra vocatur armillaris, et quare, num. 120.

In hac armillari sphæra decem circuli vulgo representantur, sex majores, et quatuor minores, qui assignantur cum suis qualitatibus et differentiis ad invicem, num. 121 ad 123.

Polus unde dictus, quid significet, num. 124.

Polus alter vocatur arcticus septentrionalis, et alter antarcticus meridionalis; quare sic dicti; et quales sint, num. 125 et 126.

In medio horum polorum pendet terræ globus, et quomodo, num. 127.

Axis mundi quid, num. 128.

Assignantur et explicantur alii majorum circulorum cardines, num. 129 et 130.

Primus ex majoribus circulis est horizon, et quid sit, num. 131.

Horizon duplex assignatur, et explicatur, num. 132.

Meridianus et æquator quid sint, num. 133 et 134.

Zodiacus quid sit, quæ ejus signa, quomodo videntur, quot gradus contineant; et quid sit gradus, et quod minuta contineat, n. 135, 136 et 137.

Sol quo gradus percurrit quolibet integro anno, num. 138.

Dicta signa Zodiaci peculiaribus figuris imprimitur, quæ assignantur, num. 139.

Hæc duodecim signa dividunt zodiacum in duodecim partes correspondentes duodecim mensibus anni, et dantur versus cum sua explicacione ad sciendum quoniam die mensis ingrediatur sol quodlibet signum, num. 140.

In medio Zodiaci est dicta linea quædam, quæ vocatur ecliptica, seu orbita solis; quid sit, et quare sic appelleatur. Vide *verb.* Mundus, num. 141.

Eclipsis solis quando fiat in ipsa ecliptica, et an esse possit universalis, num. 142 et 143.

Eclipsis lunae quando fiat, et an esse possit universalis, num. 144 et 145.

Coluri quid sint, unde dicti, quomodo vocentur; num. 146, 147 et 148.

Minores circuli sint ambo tropici, et ambo polares, num. 149.

Tropici unde dicti, et cur unus vocetur Tropicus Cancri, et alter Tropicus Capricorni, num. 150.

Circuli Polares unde dicti, et cur unus vocetur arcticus, et alter antarcticus, num. 151.

Quid de habitantibus sub istis polaribus circumlis, num. 152.

Dicti quatuor circuli minores dividunt mundum in quinque partes, seu zonas, quæ assignantur, et explicantur, num. 153 ad 156.

Ex diversa habitudine æquatoris ad horizontem dividitur sphæra in rectam, obliquam et parallelam, et singulæ explicantur, ubi etiam de habitantibus in ipsis, num. 157 ad 164.

Cœlum unde dictum, quid et quotplex sit, num. 165 ad 171.

Astrum quid sit, num. 172.

Astra alia sunt fixa, et alia errantia; fixa vocantur stellæ, et errantia appellantur planetæ, et quare, num. 173 et 174.

Planetæ a fixis stellis tripliciter distinguuntur, et assignantur quoniomo, num. 175.

Stellarum fixarum quanta ab astrologis et mathematicis assignetur multitudine, num. 176.

Stellæ fixæ distinguuntur ab astrologis et astronomis in sex classes diversæ magnitudinis, et assignantur. His additur septima classis aliarum stellarum exiguarum, inter quas sunt illæ via Lactea. Et hæc via Lactea unde sic dicta, num. 177 et 178.

Planetæ quot sint, et quæ eorum magnitudo, num. 179, 180 et 181.

Assignatur tempus, quo planetæ, et stellæ fixæ suam complent circulationem, num. 182.

Traditur modus discernendi planetas inter se, num. 183.

Usque nunc dicta de numero, magnitudine, et motu stellarum, planetarum, de diversitate cœlorum, et ambitu terræ, quomodo credenda, num. 184.

Concilium de transeundo a contemplatione mundi astronomicæ, ad acquisitionem empyrei, ac paradisi beatorum, et ad rem afferuntur varia de mundi contemptu, num. 185 ad 190.

Ad ubiorem mundi notitiam afferuntur quæ de mundo muliebri in scriptura, et de iure habentur, num. 191.

Mundus muliebris quis dicatur, et unde nomen desunat, num. 192.

Mundi muliebris nomine, et mundo muliebri legato quæ contingantur, et quæ non, num. 193 et 194.

Ad complementum additur, quod mundus regitur auctoritate pontificia et regali potestate, num. 195.

Roma an posita sit in medio mundi, n. 196.

Ad tyronum eruditionem subnectuntur hic nomina cum sua significatione præcipuarum partium mathematicæ, seu mathesis; cuius primogenitæ sunt tres, nempe arithmetica, geometricæ, et staticæ, et singulæ explicantur quoad eorum partes, n. 197 ad 201.

Primiti mathematicis succedunt secundæ, nempe cosmographia et mechanica, optica, et musica, et explicantur quoad singulas partes cum suis divisionibus, num. 202 ad 210.

Secundis mathematicis succedunt tertiiæ, quæ

sunt chronologia, gnomonia, architectura, navigatoria, et ars militaris; et istæ quoad singulas quoque earum partes explicantur, num. 211 ad 216.

Innumeris scatere dicitur erroribus auctor in hoc art. et singulariter reprehenditur in his quæ de paradiſo terrestri, num. 56 ad 62, habet; item in eo quod de Henoc asserit, num. 62, quod habet de nativitate Domini, num. 69, de mundi systematibus, n. 90 ad 104, et de rotunditate terræ, num. 105, num. 217 ad 222.

MUNERA.

Munera, seu dona. Vide *verb.* Xenia.

MUSICA, MUSICUS (V, 1260).

Musica quid sit. Vide Mundus, num. 202, 209 et 210.

Musica dividitur in vocalem et instrumentalem. Vocalis continet melopeam, rhythmicam, et poeticalm; instrumentalis continet encordicam, pueraticam et rusticam, num. 209.

Musica in ecclesiis est de jure permissa, quid possit circa ipsam episcopus prohibere, vel non. Vide *verb.* Musica, num. 1 ad 5.

Musica an liceat in officio Quadragesimæ, n. 6 et 7, et *verb.* Resolutions sacrarum congregacionum.

Allia quoad moniales circa musicam et plura circa musicos ipsos, num. 8 ad 18.

Organorum usus quando incœperit in ecclesiis; et an pulsari possint in missis defunctorum, n. 19 ad 21 et *verb.* Missa, art. 14, num. 32.

Pro complemento afferuntur quædam ex sapienti Tostato, num. 22.

Musicæ instrumenti sonatores Christiani prohibentur inservire in infidelium solemnitatibus, num. 23.

Cantus musicus an in usu in omnibus ecclesiis fuerit, num. 24 et 25.

Concilium Tridentinum musicam prohibere proposuit, num. 26.

Plures Romani Pontifices musicæ periti fuerunt, num. 27.

Musica instrumenta in Veteri Testamento adhibebantur, et nunc in Ecclesia permituntur, num. 28 et 29.

Musica in ecclesiis improbatum tempore majoris hebdomadæ, num. 30.

Quoad alia, Vid. *verb.* Cantiones.

MUTUS.

Mutus potest contrahere matrimonium. Vile *verb.* Matrimonium, art. 1, num. 26.

MUTUUM (V, 1265).

Mutuum unde dictum, quid sit, et qui mutuum dare, vel accipere possint. Vide *verb.* Mutuum, num. 1 ad 3.

Civitas, Ecclesia, aliaque loca pia, an teneantur ad restituendum, vel solvendum mutuum, quoad eorum rectores vel administratores acceperunt, num. 4 et num. 59 et seqq.

Filiæ, vel filiæ familiæ, si absque parentum consensu pecuniam mutuo acceperint, neque ipsi, neque eorum parentes tementur ad mutui restitutionem, exceptis aliquibus casibus, qui assignantur, a num. 5 ad 19.

Sed vide ad num. 18 auctor, n. 68.

Pupillæ si mutuum accipiat, an, et quando teneatur ad restitutionem, num. 20.

Emendatur auctoris sententia, qua asserit mutuare indigentibus esse consilium, in not. ad num. 56.

Mutuans non potest aliquid ex mutuo exigere, et si exigat, usuram committit, et assignantur aliqui casus, in quibus mutuans potest usuram committere, num. 21 ad 32, et in nota ad num. 36.

Mutuans potest sine labo usuræ aliquid ultra sortem exigere ratione lucri cessantis, vel damni emergetis, vel ratione periculi sortem amittendi, vel ratione pœnæ conventionalis. Vide *verb.* Mutuum, num. 33 ad 38.

Sed vide ad num. 36 auctoris in *nota add. vers.* Deinde invaluit.

Et ad num. 37 auctoris, vid. in *nota.*

Mutuarius, qui non pecuniam, sed alias res mutuatus est, et eas quales esse debent, non reddit, aut eas non reddit in tempore, seu loco convenio, ad quid teneatur, num. 39 ad 43.

Mutuans accepto pignore a mutuatario cum pacto, ut interim fructus pignoris lucretur, nisi adsit aliis titulus, usuram committit, et assignantur tales tituli percipiendi licite fructus ex pignore sine diminutione sortis, num. 44 ad 48.

Contractus ille, qui vulgo dicitur *a godere*, quomodo possit esse licitus, num. 49.

Qui recusat mutuare pecuniam, sed ipsam tradit indigentis dicendo quod emit ab ipso suas vaccas, et easdem ei locat pro pensione annua ei solvenda, an usuram committat, num. 50.

Notatur auctor hoc loci, in *nota.*

Excusatur ab usura, qui a se mutuum petenti tradit pecuniam, dicendo quod talis pecunia conductit suas operas ad futuram messem, seu vindemiam, num. 51.

Regulares non possunt accipere pecuniam mutuo, vel ad cambium cum solutione aliquius lucri, vel cum obligatione bonorum, num. 52.

De mutuo publico, quod ex publica necessitate exigit princeps a civilibus, n. 69.

Alia ad rem. Vide *verb.* Usura.

N

NADIR.

Nadir quid sit, et significet. Vide *verb.* Mundus, num. 129.

NATALIS, NATALE (V, 1285).

Nomen hoc olim anniversariæ rerum seu lastarum seu tristium commemorationi tributum, deinceps laetus tantum festis datum fuit; Vid. *verb.* Natalis, num. 1 et 2.

Natalis calicis, papæ, episcoporum quid sit, et explanatur, num. 3 ad 5.

Quid sit etiam natalis cathedræ, basilicæ, et sanctorum, num. 6 ad 10.

Natalis sanctorum ex dedicatione templi sub eorum nomine dicebatur, unde sedulo videndum quid ea denominatione significetur, num. 11 et 12.

NAUFRACIUM, NAUFRAGANTES (V, 1290).

Per naufragium quid intelligatur. Vide *verb.* Naufragium, num. 1.

Naufragantium bona quamvis in mare dejecta remanent adhuc de jure suorum dominorum, et quid contra reperientes, retinentes, et non restituentes, num. 2 ad 9.

Piscatores magno eorum periculo naufragantium bona recuperantes possunt aliquid jure exigere, et ad id vocati a patronis navium in ditione pontificia lucrantur quartam partem bonorum, et alias indulgentias pro ipsis concessas, et renuentes auxilium prestare incurruunt crimen læse majestatis, n. 10 ad 14.

Qui Christianos naufragantes, vel navigantes spoliare præsumunt, incurruunt excommunicacionem, num. 15 et 16.

Si in periculo naufragii dejiciantur in mare aliquorum mercatorum merces, et aliae plurimæ aliorum mercatorum præserventur, vel dominus navis sæviante tempestate anchoras, vel alias partes navis amiserit, an, et quando fieri debeat compensatio, num. 17 ad 25.

Quid quando navis a pirata capta magno pretio redimuntur, num. 24 et 25.

Quoniam requirantur ut vectores reliqui teneantur post jactum mercurium ad contributionem ex lege Rhodia de jactu, num. 25 ad 30.

Quinam ex jactu contribuant, quomodo contribuant, et agatur pro contributione, num. 31 ad 34.

Lex Rhodia de jactu ob simile dannum ad quæ extendatur, num. 35.

NAUTICUM FENUS (V, 1295).

Nauticum fenus quid sit, et quæ hujus contractus natura. Vid. *verb.* Nauticum fenus, num. 1 ad 12.

Quæ requirantur ad hujusmodi contractus validitatem; in quo dividatur species quæ exponuntur, num. 13 ad 15.

Justinianus leges de maritimis usuris intra certos limites cohendens, num. 16 ad 20.

Nostris temporibus de hac re quæ sit doctorum opinio, num. 21, 22.

An Nauticum fenus usura sit, num. 23 ad 40.

Quoniam contractus huic sint affines, num. 41 et 42.

NECESSITAS (V, 1326).

Necessitas alia est medii, alia præcepti, alia mendit, et præcepti simul, et quilibet explicatur. Vide *verb.* Necessitas, num. 1 ad 4.

Necessitas proximi sive spiritualis, sive corporalis triplex assignatur, et explicatur, num. 3 ad 11.

Alia hujus triplicis necessitatis clarior descriptio. Vide *verb.* Eleemosyna per tot.

In extrema, vel gravi, vel communi necessitate qualis obligatio vigeat, vel non, et satis clare explicantur circa quencunque personarum statum obligationes, num. 13 ad 37.

Sed ad n. 15 auctoris vid., in *nota.*

Definitur, dividiturque necessitas, deinde quoniam sit illius favor enarratur quoad varias legum species, num. 38 et seqq.

Necessitas se abstiendi a residentia quæ debet esse. Vide *verb.* Canonicus, art. 5, n. 35, *verb.* Episcopus, art. 3, n. 5, et *verb.* Parochus, art. 2, num. 40.

Necessitas pro alienandis rebus ecclesiasticis quæ esse debeat. Vide *verb.* Alienatio, art. 3, num. 1.

NECROMANTIA

Necromantia quid sit. Vide *verb.* Supersticio, u. 15.

NEGOTIATIO.

Negotiatio quando, et quomodo prohibita clericis et religiosis. Vide *verb.* Negotiatio, num. 1 ad 13 et *verb.* Clericus per tot.

NEOPHYTI (V, 1332).

Neophyti ad sacros ordines non sunt promovendi, nisi prius de eorum constantia in fide constiterit, et quantum temporis ad id requiratur. Vide *verb.* Neophyti.

Varia hujus vocis Neophyti significatio. Vide art. nov. a theologo censore collaboratum, num. 1 et 2.

Eorum privilegia, num. 3.

Collegii neophytorum institutio, ejusque privilegia, num. 4. Hinc calumnias refellunt protestantium in sedem apostolicam, num. 5.

Venetis ad arbitrium nuntii possunt contrahere matrimonium cum fideli, variis concurrentibus circumstantiis absque interpellatione compartis infidelis, num. 6 et 7.

Non possunt dare libellum repudii uxori in Iudaismo perseveranti, et quibus pœnis, si id egerint, plectendi sint, num. 8.

Non sunt cogendi ad dotis restitutionem, si uxor infidelis cohabitare renuat sine Creatoris contumelia, a num. 9 ad num. 37, ubi haec quæstio serio discutitur.

NOMINATIO.

Nominatio ad beneficia quid, et quotuplex sit, et in quo differat ab electione. Vide *verb.* Electio, art. 1, num. 8.

NOMINA.

Nomina affinitatis et consanguinitatis. Vide *verb.* Affinitas, art. 1, num. 45.

NONAE.

Nonae unde dictae, et quid sint. Vide *verb.* Kalendarium, num. 30 ad 33.

NOTARIUS (V, 1348).

Notarius cum creatur quid jurare soleat. Vide *verb.* Notarius, num. 1.

Notarios examinandi facultas cui competit, n. 2 et 3.

Notarii tenentur referre episcopo legata testamentorum ad pias causas intra mensem, et tenentur ex officio ea revelare etiam nomine requirente, n. 5 et 6.

Notarii fori ecclesiastici tenentur intra mensem dare copiam appellanti, si petat, num. 7.

Notarii tenentur intra mensem revelare legata facta fabricæ Sancti Petri, et dispositiones factas in favorem sacræ domus Lauretanæ, num. 8, 9 et 10.

Notarii facientes instrumenta usurariorum, vel contractuum illicitorum, quibus poenis subjiciantur, num. 11 et 12.

Laici possunt esse notarii in causis ecclesiasticis, num. 13 et 14.

Episcopus in quibus litibus possit prohibere notarii laicis, ne officium suum exerceant, num. 15 et 16.

Notarii curiæ episcopalis quam mercedem accipere possint pro scripturis, ad quæ teneantur, et quibus exemptionibus gaudeant. Vide *verb.* Cancellerius, per tot.

Episcopus quibus notariis uti possit, ac debeat, num. 19 et 20.

Terminus mensis a concilio Tridentino in sess. 24, cap. 20, vers. Præterea: præfixus notario suffraganei ad dandum acta, potest a metropolitano abbreviari, num. 48.

Non potest episcopus præcipere, ut judices synodales in causis sibi delegatis uti tantum debeant opera notariarum curiæ episcopalis, num. 49.

Instrumentum depositi rogari potest a quolibet notario ad arbitrium monialium, dummodo exhibeat copia authentica in Cancellaria Ordinariorum, num. 50.

Notarius exsul ab Urbe ob defectus in officio commissos non debet admitti in tribunalibus Ordinariorum, num. 51.

Non potest episcopus prohibere, ne cæteri notarii, præter solum cancellarium episcopale, possint rogari de instrumentis, que conmodum locorum piorum concernunt, num. 52.

Notarius episcopi non potest assistere simul cum eo, nec admitti ad conscribendum actum electionis abbatissæ monasterii subjecti regularibus, sed notarius, seu secretarius superioris tantum, num. 53 et 55.

Notario curiæ episcopalis non tenentur uti conservatores regularium, sed possunt assumere quemque benevolum, num. 54.

Generales et provinciales religionum, et inquisidores, quas personas possint in notarios assumere, num. 21, 22 et 23.

Notarii omnes omnia gratis pro officio sacrae Inquisitionis expedire tenentur, num. 24.

Clerici tum sacerdotes, tum regulares, an, et quando, et pro quibus possint esse notarii. Vide *verb.* Clericus, art. 3, num. 64.

Notarii, seu tabelliones peccanti in pluribus casibus, qui assignantur, num. 26.

Notariatus officium an sit vile, vel nobile, num. 27 ad 34.

Notario sibi obviam venienti Carolus V caput inclinavit, et quare, num. 35.

Notariatus apostolicus quibus concedatur, et assignatur modus pro illo petendo, et obtinendo, n. 36.

Protonotariatus apostolicus ut impetretur a papa, vel ab alio, quid requiratur, num. 37.

Protonotarii an, et quando exempti sint a jurisdictione ordinarii, et quibus privilegiis gaudent. Vide *verb.* Protonotarius.

Notarii status Mediolensis, ac ditionis regis Sardiniae ad quid tenentur, num. 39 ad 42.

Notarii exsequentes literas apostolicas offendit prohibentur sub pena excommunicationis, num. 43.

Expedientes inhibitiones vigore appellationis in casibus non permisisse infamiam, et inhabilitationem incurrint, num. 44.

Item expedientes monitoria in causis ultra Montes absque speciali judicio rescripto, num. 45.

Item recusantes exequi citationes, ac mandata sedis apostolicæ, et curiæ Romanæ, aut alias executiones impediunt, num. 46.

Agitur de attestatione notarii circa rasuram instrumenti, quæ regulariter suspectum illud reddit, num. 56 ad 61.

An, et quando notarius possit corrigerre errorem, num. 62 et 63.

De instrumentis confectis a notario falsi damnato, num. 64 ad 66.

Notarius arbitrarius potest assumi a monialibus pro rogandis suis instrumentis. Vide *verb.* Moniales, art. 2, num. 22.

NOTORIUM (V, 1358).

Notorium quid sit, et quare sic dictum. Vide *verb.* Notorium, num. 1 et 2.

Manifestum prout distinguitur a notorio quid sit, num. 3.

Publicum quid sit, et quando differat a manifesto, num. 4.

Manifestum quomodo differat a fama et rumore, num. 5.

Fama duplex assignatur, et explicatur, n. 6.

Rumor quid sit, et quomodo differat a fama, num. 7 ad 11.

Occultum duplex assignatur, et explicatur, num. 12.

Destinatur item notorium, illudque distinguitur a manifesto, evidenti, publico ac noto, num. 28 ad 33.

Notorium est triplex, id est Juris, facti et presumptionis, et quodlibet explicatur, num. 13 ad 16.

Notorium facti adhuc est triplex, scilicet permanentis, transiuntis et interpolati; et quodlibet explicatur, num. 17 ad 20.

Ad hoc ut aliquod factum dicatur notorium notarietate facti, quid requiratur ac sufficiat, num. 21 ad 23.

Rejicitur distinctio notorii in juris et facti, num. 33.

In factis vere notoriis, quomodo judex procedere possit, et an in ipsis detur appellatio, num. 24 ad 27.

Notorium an, et quomodo probationem in judicio admittere possit, necnon, num. 34.

Effectus notorii describuntur, num. 35 ad 37.

NOVITIATUS, NOVITIUS, NOVITIA (V, 1364).

Novitiatus annus ad quid institutus, quando incipiat. Vide *verb.* Novitiatus, num. 1 et 2 et alia plura ad rem. Vide *verb.* Annus probationis.

Novitiatus an fieri possit partim in uno, et partim in alio conventu, num. 4.

Novitiis ad habitum recipere ad quem spectet. Vide *verb.* Novitiatus, num. 5, 6 et 7.

Novitiis in ordine fratrum Minorum de Observantia quomodo admittendi ad professionem et quādiū paritale volorum, aut si religiosi absque legitima causa denegent suffragium, num. 8, 9 et 10.

Novitiis an teneantur ad statuta religionis, quibus casibus reservatis subjiciantur, et a quo confessario possint a dictis casibus absolvī, num. 11 ad 17.

Novitiis et novitiae in articulo mortis possunt professionem emittere nondum completo anno novitiatus, num. 18 et 19.

Novitiis et novitiae quibus privilegiis gaudent, num. 20 et 21.

Novitiis soli in choro recitantes de more horas canonicas satisfaciunt praecepto loco professorum, num. 22.

Si novitius sit clericus, et habeat beneficium, quid de ipso sit disponendum, num. 23 ad 29.

Novitiis ad validam bonorum, ac jurium suorum renuntiationem facienda quid observare debeant, num. 30 ad 41 et num. 110 et 112.

Novitiis an possint eleemosynas, ac donationes facere, num. 42.

Novitiis Societatis Jesu an possint valide renuntiare sive licentia episcopi, et non servata forma concilii, nec exspectato bimestri proximo ante professionem, num. 43 et 44.

Novitiis Societatis Jesu, si dimittantur, an possint a dicta Societate alimenta prætendere, num. 45.

Novitus habens beneficium ecclesiasticum an et quomodo possit illud renuntiare, num. 46.

Ut donatio facta a novitio sit firma, quid requiratur, num. 47 et 48.

Quid si novitus renuntiaverit legitimam, et emissaria professione sit factus episcopus, num. 49.

Novitus an et quando possit testamentum condere vel revocare, et quid in ipso disponere possit, n. 50 ad 55.

Dantes vel recipientes aliquid pro monasterio in quo adesset novitius (excepto victu et vestitu) sive donationis, sive convivii causa, quibus censuris subjiciantur, num. 56 ad 63, et *verb.* Moniales, art. 2, num. 52, *verb.* Simonia, art. 1, num. 20.

Moniales an accipere possint dotem ante novitiam professionem, num. 64 et 65.

Novitio egredienti, vel ejerto a religione quid sit restituendum; et ipse quid solvere debeat, num. 66 ad 70.

Dos novitiae decedentis ante professionem cui, et quomodo restituenda, num. 71 et 72.

Licentia episcopi, seu ejus vicarii requisita pro renuntiatione facienda a novitio intra duos menses proximos ante professionem quando intervenire debat; et quis eam concedere possit, vel non, n. 73 ad 78.

In dolis renuntiatione facienda non est necesse servare formam laicorum statuto prescriptam; neque, ut sit valida, requiritur quod fiat a novitio integrō bimestri ante professionem; et quomodo sit computandum tale bimestre, num. 79, 80 et 81.

Alia de dolis renuntiatione, num. 82 ad 85.

Deferre habitum novitiorum an sit de essentia et necessitate anni probationis ad validitatem professionis, num. 86, 87 et 88.

Novitii etiam Societatis Jesu, quo titulo promoveri possint ad sacros ordines; et an possint ordinari a suis superioribus regularibus abbatibus, n. 89 ad 95.

Novitiis post professionem collocandi sunt in professorio, seu conventu secundi novitiatus in quo, sicut et in aliis novitiatibus, est observanda vita communis, num. 96 et 97.

Adducuntur decreta super receptione et educatione novitiorum a Clemente VIII edita, num. 98.

Adducitur insuper decretum Innocentii XI super conventionibus novitiatibus, et recollectionis Minorum

de Observantia, et super iis quae in iisdem conventionibus servari debent, num. 99.

Alia. Vide *verb.* Approbatio, art. 1, num. 2, *verb.* Annus probationis, *verb.* Habitus, *verb.* Professio.

Recepimus pro laico, seu converso an possit transire ad statum clericalem. Vide *verb.* Professio, num. 88, *verb.* Transitus, num. 5.

Novitiis in quibus instruendi, num. 102.

Ex quodam nostri ordinis novitio originem habuit devotio Coronæ beatissimæ virginis Mariæ septemdecadum in honorem suorum septem gaudiorum, num. 103.

Novitiis regulares admitti debent juxta formam decretorum Clementis VIII et constitutionem ordinum peculiarium, nec sine gravi casu minuerendum est ipsius probationis tempus, num. 104.

Novitiatus expleri debet in coenobio ad institutionem novitiorum designato sub pena nullitatis professionis, num. 105.

An abbates quibus jus est conferendi primam tonsuram et minores ordines subditis suis regularibus, possint eos conferre novitiis, num. 106 ad 108.

Et utrum sub negativo responso primæ tonsuræ, et ordinum Minorum novitio facta collatio sit tantum illicita, an etiam invalida, num. 109.

Licentia ordinariorum, quæ ex constitutione concilii Tridentini sess. 25, cap. 16 *De regularibus*, requiritur in renuntiationibus novitiorum, est de forma, ita ut lapsus triginta annorum non juvet ad praesumptionem illam nec eidem juramento possit renuntiari, num. 110 ad 112.

Quid si ipsa licentia renuntiata in instrumento renuntiationis, minime reperiatur, num. 113 ad 115.

NOX.

Nox quid sit. Vide *verb.* Kalendarium.

NUMMUS.

Vide *verb.* Emptio, art. 1, num. 7 et 8.

NUNDINÆ (V, 1404).

Nundinæ quænam sint. Vide *verb.* Nundinæ, n. 1 ad 3.

Nundinæ quad dies festos. Vide num. 4 ad 5.

Nundinæ in civitate Senogalliae celebrari iunctitur per septendecim postremos dies mensis Julii cum privativa, exemptionibus et privilegiis, n. 6.

NUNTIUS.

Vide *verb.* Nuntius, num. 1 et seqq., et *verb.* Legatus.

(NUPTIÆ (V, 1482).

Nuptiæ unde dictæ. Vide *verb.* Nuptiæ, num. 1.

Feminæ dum maritantur, cur velentur, n. 2.

In nuptiis quare a sponso detur annulus sponsæ, et inseratur in quarto digito, num. 3.

Veritas nuptiarum in quo consistat, n. 4.

Nuptiæ terram replent, virginitas paradisum, num. 5.

Nuptiæ secundæ permittuntur ut licitæ, num. 5.

In nuptiis non debent Christiani saltare, et alia similia facere, num. 6.

Nuptiarum solemnitas quibus temporibus fuerit prohibita jure veteri, et quibus sit jure novo; et an hæc prohibiti licite fieri possit ab Ecclesia, num. 7 ad 12.

Quoad nuptiarum benedictionem. Vide *verb.* Benedictio, art. 4.

Traductio privata uxoris ad domum viri, et consummatio matrimonii, ejusque denuntiationes a fieri possint tempore, quo nuptiæ celebrari nequeunt, num. 13 et 14.

Per nuptias prohibitæ quid intelligatur, num. 5 ad 17.

Mater transiens ad secundas nuptias privatulat latela filiorum prioris matrimonii et perdit etiam curatatem eorum; secus de patre, num. 18, 19 et 20.

Parentes transeuntes ad secundas nuptias quando amittant hereditatem, et legitimam filiorum præmortuorum. Vide verb. Legitima, num. 33.

Nuptiarum ritus superstitione infecti fidelibus Indis prohibentur, num. 21.

Nuptiarum tempora ab Ecclesia præscripta sunt observanda etiam in regno Serviæ, et sicutim re-gionibus, num. 22.

Nuptiis infidelium, que temporibus vetitis celebrantur non prohibentur fideles assistere, dummodo fieri possit absque Creatoris injuria et offensione fideliūm, num. 23.

Secundæ, tertiae ac ulteriores nuptiæ sunt fidelibus permisæ, sed minime benedicuntur, nisi prima non fuerint benedictæ, num. 24.

Secundæ nuptiæ impedimento sunt, ne quis promoveri possit ad ordines sacros, etiam in ecclesia Græca in qua diaconis et presbyteris prohibentur sub pena nullitatis, et depositionis ab ordine, num. 26 et 27.

Late de secundis nuptiis agitur, num. 29 et seqq.

Et primo disseritur in quibusdam secundæ nuptiæ differant a primis, num. 29 ad 34.

Errant qui secundas nuptias odiosas credunt, et varias earum penas recensent, non animadverentes penas illas propter nuptias secundas non dari, sed propter nimiam ad eas festinationem, vel propter liberi prioris matrimonii quæsitam injuriam, num. 38.

De juris ratione in anno luctus antequam mulier, ad secundas convolet nuptias, num. 39 ad 41.

Poenæ recensentur in quibus incurrit mulier nubens intra annum a die defuncti mariti, n. 42 ad 47.

Quid addiderit Justinianus in casu quo vidua undecimo post mense nubat a morte mariti, num. 48 et 49.

Mulier, quæ intra annum luctus impudice vivit nec tamen parit, sed diu post luctum, præfatis poenæ non subjicitur, num. 50.

Quibus in casibus mulier nubens ante annum luctus elapsum in penas non incidat, num. 51.

Recessentur poenæ, quas incurrit mulier secundo nubens, in favorem et commiserationem filiorum stabilitæ, num. 52 ad 55.

Quid egerit jus canonicum hac in re poenali, num. 56 ad 58.

Alia ad rem. Vide verb. Benedictio, art. 4, et verb. Uxor, num. 42.

NURUS.

Nurus quæ sit. Vide verb. Affinitas, art. 1, num. 16.

O

OBEDIENTIA.

Vide verb. Votum, art. 2, num. 10 ad 24.

Obedientia debita quando sufficiat pro se abscondendo a residentia. Vide verb. Canonicus, art. 1, num. 36; verb. Episcopus, art. 2, num. 6; verb. Parochus, art. 2, num. 41.

OBLATI MONASTERIORUM (V, 1441).

Oblati et donati, quando gaudent privilegio fori, et immunes sint ab episcopi jurisdictione. Vide verb. Oblati monasteriorum, per tot.

OBLATIONES (V, 1412).

Oblationes dupliciter sumi possunt, assignantur, et explicantur. Vide verb. Oblationes, num. 1, 2 et 3.

Triple oblationum species assignantur, et explicantur, num. 4.

Oblationum usus quando incepit, num. 5.

Oblationes non debentur ex præcepto, nisi in quatuor casibus qui assignantur, num. 6 ad 10.

Ad hoc ut consuetudo faciendi oblationes obliget quid requiratur, num. 11 et 12.

Oblationes ex consuetudine veluta necessarias evadere posse ut dicit auctor, num. 11, confirmatur contra Jacobum de Lalande, num. 49 et 50.

An oblationes dissimiliter praestitæ consuetudine necessaria evadere queant, num. 51.

Oblationes factæ intra ecclesiam parochiale, vel intra limites parochie, et illæ quæ sunt oratoriis, capellis, et imaginibus depictis in pariete domus alicuius personæ privatæ, ad quem spectent, num. 13 ad 21.

Oblationes, quæ sunt tempore jubilæi, vel anno sancto in ecclesia cathedrali, seu imaginibus intra ecclesiam, vel parochiam existentibus, ad quem spectent, num. 22, 23 et 24.

Oblationes, quæ sunt in ecclesiis regularium, spectant ad ipsos, num. 25 et 26.

Parochi possunt in altari post offertorium oblationes recipere, et etiam ab altari recedere ad recipiendas oblationes mulierum, num. 27 et 28.

Sacerdotes novi in primis missis possunt oblationes recipere, num. 29 et 30.

Alia plura ad rem adiutantur, et designatur quando, et in quibus locum habeat, vel admittatur oblatione major, num. 31 ad 48.

OBREPTIO.

Obreptio quid sit, et in quo differat a subreptione. Vide verb. Rescriptum, num. 28 et 29.

OBSERVANTIA VANA.

Vide verb. Supersticio, num. 41 ad 64.

OBSTETRICES (V, 1423)

Obstetrices unde dicantur, ad quid teneantur, et a quo examinari debeant. Vide verb. Obstetrices, num. 1 ad 5.

Baptizati ab obstetricibus quando sint rebaptizandi, vel non, sub conditione, num. 6, 7 et 8.

Obstetrices Ægyptiæ in responsione data Pharaoni non sunt culpabiliter mentitæ, num. 9.

Obstetrices, antequam ad officium admittantur, sunt serio ac diligenter instruendæ a parochis de baptismô infantibus in casu necessitatis conferendo cum vera materia, forma et intentione, num. 5.

Quid probet obstetrica quod virginitatem puellæ, vel quod illius defectum, num. 12.

Falluntur ii qui septem obstetrices requirent, et referri possit de Virginitate, vel illius defectu in muliere, num. 13.

OCCASIO PECCANDI (V, 1425).

Occasio peccandi duplex assignatur, et explicatur. Vide verb. Occasio peccandi, num. 1 et 2.

Periculum peccandi aliud est proximum, et aliud remotum, et quare dicitur proximum, num. 3 et 4.

Periculum proximum aliud est formale, et aliud materiale; rursus formale aliud est extrinsecum, et aliud intrinsecum et quodlibet explicatur, num. 5, 6 et 7.

In occasione proxima vel remota peccandi positus quando absolvit possit, vel non, num. 8, 9 et 10.

Consuetudinarii seu recidiyi quando sint absolviendi, vel non, num. 11 ad 14.

Ad num. 12 auctor., vid. in nota.

OCCIDENS.

Occidens ubi sit. Vide verb. Mundus, num. 88.

OCCISIO.

Vide verb. Homicida, Homicidium.

OCCULTATIO (V, 1429).

Occultatio fidei cum simulatione Mahometismi damnatur præsertim in judicio. Vide verb. Occultatio, num. 1 et 2.

Occultantes sitem tali simulatione excluduntur a sacramentis in vita, et a suffragiis in morte. Vide verb. Occultatio, num. 3.

Cætera quoad occultantes sitem et simulantes Yahumetismum. Vid. num. 4 ad 6.

Occultatio defectus in actu professionis an officiat pro nulla declaranda ipsa professione, num. 7.

OCCULTUM.

Vide verb. Notorium.

OCCUPATIO.

Ocupatio pro acquirendo rerum dominio. Vide verb. Dominium, art. 3. num. 6 ad 33.

OCTAVÆ (V. 1450).

Octavarum usus quando et quomodo introductus in Ecclesia. Vide verb. Octava, num. 1 et 2.

Octavarii numeri in triplici sensu triplex mysterium assignatur, num. 3 ad 6.

Quid si dies octavæ occurrat cum duplice majori per annum, num. 7.

Infra octavam Paschæ, Pentecostes, Epiphaniæ, Corporis Christi, Nativitatis Domini, quæ officia, vel missæ probibeantur, num. 8 ad 11.

Infra octavas non privilegiantur, de quibus possit fieri officium, vel non, num. 12.

Quid si infra octavam Corporis Christi eadem die currant duo festa duplicita, num. 13.

Quid si octava Corporis Christi occurrat, vel currat cum die octavæ sancti Joannis Baptiste, seu sanctorum apostolorum Petri et Pauli, vel alterius sancti titularis, vel patroni, num. 14.

In die octavæ Corporis Christi de quibus possit fieri officium, num. 15.

Quid si festum sancti Antonii de Padua, aut aliud festum secundæ classis occurrat in die Corporis Christi; et quid si tale festum esset titulare, num. 16 et 17.

Quid si festum habens octavam transferri debeat, vel venerit paulo ante Quadragesimam vel ante Pentecosten, vel ante diem decimam septimam Decembri, num. 18 et 19.

Alia plura de octavis, num. 20 ad 39.

Nemin licet facere octavam defuncti sine speciali indulto apostolico, num. 40.

OCULUS. (V. 1457).

Oculo carens an sit irregularis. Vide verb. Oculos, num. 1.

Impudicus oculus impudici cordis est nuntius, num. 2.

Oculi irritamenta sunt vitiorum, num. 3.

Oculos stibio depingere non licet, num. 4.

Oculis noxia assignantur, num. 5.

Oculos retro nullæ lex, nulla appellatio, nullaque inhibito habet, num. 6.

Oculorum officium durius est emisse, quam linguae, num. 7.

In missa quando sacerdos debeat oculos elevare, vel demissos tenere, num. 8 et 9.

ODIUM (V. 1458).

Odium opponitur amori; et duplex assignatur, et explicatur; et quale odium repertatur in Deo, vel in homine, et quando sit peccatum veniale, vel mortale. Vide verb. Odium, num. 1 ad 16. Nunquam licet alterius mortem optare, in nota ad num. 12.

Occurrunt auctori, num. 17.

Alia. Vide verb. Virtus, num. 34 ad 87.

OECONOMI ECCLESiarum (V. 1441).

Œconomi quibus de causis instituti; an presbyteri aut diaconi vel etiam laici fuerint. Vid. verb. Œconomi ecclesiarium, num. 6 et 7.

A quibus eligebantur, num. 4 et 5.

Eorum munera, et quibus fuerint obnoxii, num. 8 et 9.

Quando desierint, num. 13.

Bona ecclesiastica quæ fuerint, et a quibus primum administrata se dispensata, num. 1 ad 3.

Alia ad rem, num. 10 ad 12.

OFFICIALES BELLICI.

Vide verb. Bellum, art. 3.

OFFICIUM DIVINUM (V. 1415).

OFFICIUM DIVINUM, QUOD EA, QUAE CONCERNUNT EJUS NOMEN, ORIGINEM, DIVISIONEM ET OBLIGATIONEM.

Officium divinum diversimode appellatur. Vide verb. Officium divinum, art. 1 ad 5.

Officij divini definitio traditur, ejusque origo, ac formula tum antiqua, tum moderna insinuat, num. 6 ad 9.

Afferuntur ad rem summaria constitutionum sancti Pii V, Clementis VIII, et Urbani VIII, num. 10, 41 et 42.

Officium divinum dividitur in nocturnum, et diurnum, et innuitur quid intelligatur per nocturnum et diurnum officium, num. 13, 14 et 15.

Totum divinum officium dividitur in septem partes, quæ assignantur, et adducitur mystica ratio hujus septennarii numeri, num. 16 et 17.

Obligatio recitandi divinum officium oritur ex triplici titulo, qui assignatur, num. 18.

Titulo sacri ordinis qui teneantur ad horas canonicas recitandas, num. 19 ad 24.

Emendatur auctor, num. 21, ubi negat carceri emancipatos obligari ad officii divini recitationem, in nota.

Titulo beneficij ecclesiastici qui obligentur, vel non ad officium divinum, num. 25 ad 38.

Titulo religionis professæ choro astrictæ, qui teneantur, num. 37 ad 53.

Reprehenditur auctor, num. 35 in nota.

Prioribus Ecclesiæ sæculis nulla clericos maiores inter et minores fuit distinctio quod obligationem recitandi horas canonicas, num. 54.

Quomodo sequitur temporibus distinctio clericorum invaluerit pro recitandis vel non, horis canonicas, num. 55.

OFFICIUM DIVINUM, QUOD EA, QUAE CONCERNUNT INTENTIONEM, ET ATTENTIONEM REQUISITAM, ET OFFICII DIVINI RECITATIONEM.

Intentio quid sit. Vide verb. Officium divinum, art. 2, num. 1.

Intentio dividitur in actualem, virtualem, habitualem et interpretativam. Et singulæ explicantur num. 2 et 3, et verb. Intentio, num. 3 ad 7.

Intentio alia est explicita, alia directa, alia indirecta, alia absoluta, et alia conditionata; et explicantur, num. 4 ad 9.

Qualis intentio requiratur, ac sufficiat ad recitandas horas canonicas, num. 10 ad 20.

Attitudo quid, et quotuplex sit, et quæ sufficiat ac requiratur ad satisfaciendum obligationi officium divinum recitandi, num. 21 ad 47, ubi ad rem varia claritatis gratia referuntur.

Reprehenditur auctor, num. 36 et 40, in nota.

OFFICIUM DIVINUM QUOD EA, QUAE CONCERNUNT INTEGRITATEM, CONTINUATIONEM, ET FORMAM RECITANDI OFFICII DIVINUM.

Omittens culpabiliter totum divinum officium quot peccata committat, et quomodo se explicare teneatur in confessione. Vide verb. Officium divinum, art. 5, num. 1 ad 4.

In pluribus corrigitur hic auctor, in nota.

& Omittere culpabiliter notabilem partem officii divini, quale sit peccatum, et quæ sit notabilis pars, et quid si omittens sit simul sacerdos, parochus et monachus; aut talis pars omittatur ex obliuione, num. 5 ad 14.

Qui dubitat an recitaverit aliquam horam, an, et quando teneatur illam repetere, num. 15, 16 et 17.

Quid de illis, qui ex superioris mandato, tempore divini officii occupantur in libris parandis, vel organis pulsandis, vel campanis sonandis, etc. Vide verb. Officium divinum, art. 3, num. 18 et 19.

Psalni et hymni, qui solo organo personant, an debeant submissa voce suppleri, num. 20, 21 et 22.

Officium divinum integre recitari potest privatim cum socio quamvis laico non obligato ad talem recitationem, num. 23, 24 et 25.

Quid de illo, qui nondum absolutis alterius chori versibus præproperat incipere suos, vel recitat officium divinum syncopando, mutilando, glutiendo syllabus, num. 26 et 27.

Quid si aliquis ob strepitum, vel alium defectum non valeat audire aliqua ab altera parte chori prolatu num. 28 et 29.

Officium divinum interrumpere quale sit peccatum, et causæ excusantes in casu assignantur, num. 50, et 34.

Matutinum an licite dividi possit a laudibus, vel nocturnum ab alio nocturno, num. 35 ad 38.

Pro recitando divino officio ab omnibus breviario Romano astrictis quæ forma sit servanda, num. 39 et 40.

Clerici astricti breviario Romano an satisfaciant præcepto, si recitent officium ex breviario alicujus peculiaris ecclesie, et econtra, num. 41 et 42.

In recitando officio divino est etiam servanda forma proprii directorii, et quid sit secus, num. 43, 44 et 45.

Quid si aliquis recitet officium de martyre, cum sit recitandum de confessore aut incipiatur recitare officium non præscriptum, et postea advertat errorem, aut recitet per inadvertentiam officium erastinum, num. 46 ad 50.

Corrigitur, num. 46 auctor, in nota.

Plura consimilia. Vide num. 51.

Clericus sive secularis, sive regularis, tanquam advena, vel peregrinus existens extra diœcesim quale officium recitare possit, vel debeat, num. 52, 53, 54.

Forma recitandi divinum officium juxta Kalendarium, et breviarium Franciscanum a quibus sit servanda, et quid de Tertiariis, vel episcopis in sæculo degentibus, num. 55 ad 59.

Facultas recitandi peculiare officium alicui congregationi concessa an se extenderit possit ad aliam eam eisdem, sive alterius ordinis, num. 60 ad 63.

Officia sanctorum, quæ supersunt de mense Decembri nequeunt transferri in annum sequentem, num. 64.

Episcopi regulares an possint de beatis suæ religionis officium recitare, et in propriis cathedralibus missas celebrare, num. 65.

Capellanus episcopi, qui cum eo recitat officium, debet se illi conformari, num. 66.

Locorum ordinarii an possint addere nova officia sanctorum propriis Kalendarij, num. 67.

Translato festo alicujus sancti confessoris quando mutari debeat vel non versiculos *Miserit Beatus*, etc., in hymno *Iste confessor*, etc., num. 68, 69, 70.

Officium translatum quando recitari debeat, et in translatione festorum sive ejusdem, sive diversæ dignitatis quid sit servandum, num. 71 ad 75.

Confessarii, et capellani monialium possunt missam celebrare, et officium recitare de sancto, cuius officium recitatur ab ipsis monialibus, num. 76, 77, 78.

Reprehenditur auctor num. 78, in nota.

Regulares quæ officia dedicationum ecclesiistarum, et patronorum, et sub quo ritu celebrare debeant, num. 79 ad 84.

Approbatio sancti patroni quomodo concedi solet, num. 85.

Regulares exempti utentes breviario Romano an possint recitare officia de patronis minus principaliibus, et de sanctis diœcesum, num. 86.

Quando permittitur fieri officium aliquod per ditiones subjectas Cæsari, per has intelliguntur etiam feuda imperii, num. 87.

Locorum ordinarii an possint ritum in Kalendario Romano expressum extendere, vel mutare, num. 88.

Ubi asservatur corpus vel insignis reliquia aliqui cūjus sancti, an, et quo ritu celebrari debeat missa, et officium recitari, num. 89, 90, 91.

Dedicationis festum an possit ab episcopo mutari, num. 92.

Si in locis diœcesis nullus repetitarius electus patonus, tenetur diœcesis ad festum patroni civitatis celebrandum cum octava, num. 93.

In patronorum præcedentia quis ordo sit servandus, num. 94.

Canonici qua voce teneantur in choro officium cantare, et privatim extra chororum recitare, num. 95 ad 101, et verb. Missa, art. 3, num. 11.

Notatur auctor num. 96, in nota.

Litanie in festo sancti Marci, et tribus diebus Rogationum sunt de præcepto recitandæ, et quo tempore, num. 102, 103, et verb. Litanie, num. 16, 17.

Officium beatæ Mariæ Virginis, officium defunctorum, psalmos graduales, et pœnitentiales, qui teneantur recitare, vel non, num. 104 ad 110.

Habentes indulxum recitandi aliqua officia singulis hebdomadibus, vel mensibus, quando abstinere debeant ab ipsis recitandis, num. 111 et 112.

Habentes indulxum recitandi officium de sanctissimo Sacramento in feriis quintis per annum quomodo debeant illud recitare, et de ipso missam celebrare, num. 113.

Ad horas omnes, quæ recitantur in choro, debent addi duæ saltæ candelæ in altari, num. 114.

Assignantur officia beatæ Mariæ Virginis in toto statu ecclesiastico ex obligatione celebranda ex novissimo decreto, num. 115.

Referuntur varia dubia a Sacra Congregatione Rituum resoluta, num. 116.

OFFICIUM DIVINUM, QUOD EA, QUAZ CONCERNUNT ORDINEM, TEMPUS, LOCUM, SITUM, ET HABITUM ILLUD RECITANDI.

In recitandis horis canoniciis qui ordo sit servandus. Vide verb. Officium divinum, art. 4, n. 1 ad 7.

An sit peccatum non recitare Matutinum, et Laudes ante celebrationem Missæ. Vide verb. Matutinum, num. 19 ad 25.

Tempus pro absolvendo toto divino officio tam juxta primævam institutionem, quam juxta communem præxim quando incipiat, ac terminet, n. 9 ad 14.

Assignatur tempus pro singulis horis persolvendis iuxta suam primam institutionem, ac juxta jam receptissimam consuetudinem, num. 15 et 16.

Vesperæ an licite recitari possint post prandium etiam in Quadragesima, num. 17 et 18.

Pro publica, et privata horarum recitatione quæ tempora sint servanda, et assignantur justæ causæ, ob quas anticipari vel posticipari possint; et assertur ad rem duplex terrible exemplum, num. 19 ad 25.

Publica et privata divini officii recitatio quo in loco sit facienda, num. 26 ad 32.

Animadversio in auctore, in not. ad n. 32.

In privata et publica divini officii recitatione qui situs, et habitus sit servandus, n. 33, 34 et 35.

Qui recitat Matutinum die Dominico pro teria sequenti, an debeat genuflextere ad antiphonam finalem beatæ Mariæ Virginis, num. 36.

OFFICIUM DIVINUM, QUOD EA QUAZ CONCERNUNT CAUSAS EXCUSANTES, VEL NON, A RECITATIONE DIVINI OFVICII.

A recitatione divini officii excusat impotencia

quacumque physica, vel moralis. Vide *verb.* Officium divinum, art. 5, num. 1.

Qui inculpabiliter caret breviario, a qua parte divini officii recitanda excusat, num. 2 et 3.

Cæcus a qua parte excusat, et qui si sit beneficiatus, num. 4 ad 8.

Quid de illo qui culpabiliter caret breviario, num. 9 et 10.

Infirmitas gravis vel levis quando excusat; et quid in dubio an sit gravis, vel levis, num. 11 ad 15. Vide *not.* ad n. 15 auctoris.

Quid de regularibus infirmis, valetudinariis, senibus, et nescientibus se determinare an possint, vel non, officium recitare, num. 16.

Alia de infirmis, num. 17 ad 21.

Occupatio gravis repentina quando excusat, n. 22.

Charitas propria, vel proximi quando excusat, num. 23 et 24.

Concionator quando excusat vel non, num. 25, 26 et 27.

Metus gravis excusat a recitatione divini officii, num. 28.

Corrigitur auctor in iis quæ habet, a num. 24 ad 28.

Dispensatio excusat a recitatione divini officii; assignatur qui dispensare possint, vel non, num. 29 ad 36.

Auctor explicatur in *not.*

Falsum est quod dicit auctor, num. 32, ex consuetudine jam ubique recepta ab officio persolvendo dispensare homines solere, ac multo magis falsum est, posse id vicarios generales, vel regularium superiores, in *not.*

Beneficiarius si privetur fructibus beneficii, an excusat, num. 37.

Impeditus recitare officium statutis horis tenetur illum anticipare, vel postea supplere, num. 38, 39 et 40.

Alia ad rem et de causis excusantibus a recitatione publica in choro, num. 41 ad 44, et *verb.* Canonicus, art. 5, num. 33, et *verb.* Distributiones per tot.

Recitantes in fine horarum orationem *Sacrosanctæ* quid consequantur. Vide *verb.* Indulgentia, art. 6, n. 41.

OFFICIUM DEFUNCTORUM (V. 1521).

Officium defunctorum quo die sit celebrandum, et quid si eodem die occurrat festum duplex minus. Vide *verb.* Officium Defunctorum, num. 1, 2, 3.

Officium defunctorum in die Commemorationis eorumdem quando sit recitandum, n. 4, et *verb.* Litanie.

Dictum officium, et Missa præsente cadavere quibus diebus cantari possit, vel non, num. 5 et 6.

Anniversaria, et Missæ de *Requiem* relictæ ex dispositione, testatorum quando cantari possint, num. 7.

Cum primum habita fuerit notitia circa obituū aliquius religiosi ordinis, vel provincie quo festo cantari possit Missa, et officium pro eodem, n. 8.

Officium anniversarium, septennarium, vel triennarium defunctorum post obitum quid si cadat in die Dominicæ, num. 9.